Ex 9. Sexto.

S-VMMARIA.

- 1 A ctio depositi est bona fidei.
- 2 D epositu est quando quis rem
- 3: suā alteri causa custodie, dat quo-
- 4: casum recipiens tenetur ea restituere
- 5 ex actione depositi.
- 6 D epositu aljud est iudiciale aliud
- 7 extrajudiciale.
- 8 D epositu iudiciale dicitur quando
- 9 res, de qua est controvrsia depo-
- 10 mitur, ubi iudex flatur.
- 11 D epositorius à iudice electus sem-
- 12 per presunctus idoneus.
- 13 D epositorius electus à iudice si post
- 14 modum idoneus non fuerit reper-
- 15 ens iudex tenetur ad interesse
- 16 partis sua, nisi à principio idoneu-
- 17 rius.
- 18 elegit, vel probacionem sue ido-
- 19 neitatis recepit.
- 20 D epositum extra iudiciale dicitur
- 21 quando absque controvrsia quis,
- 22 causa custodie deponit rem suam
- 23 penes aliquem.
- 24 D epositum extra iudiciale aliud est
- 25 voluntarium, & aliud necessa-
- 26 rium.
- 27 D epositum voluntarium dicitur,
- 28 quando quis ex sua voluntate
- 29 deponit rem custodiendam penes
- 30 aliquem, & tunc depositarius se-
- 31 ncur ad simulum.
- 32 D epositorius negans rem penes se
- 33 depositam fuisse efficitur insamis
- 34 sequita sententia iudicis.
- 35 C ompensatio non admittitur à
- 36 depositario.
- 37 D epositu necessariu dicitur quā-
- 38 do ur-

- do virgente necessitate veluti in
eendi, naufragij, cumulo, vel
ruina quis depositus rem suam pe-
nes aliquem ut periculum immi-
nens evicaret.
- 23 Actio depositi competit in duplum
aduersus negantem depositum ne-
cessarium.
- 24 Depositarius tenetur de dolo et la-
ta culpa.
- 25 Depositarius non tenetur de leui,
vel leuissima culpa, vel casu for-
uito, exceptis quibusdam casibus.
- 26 Actio deposita alia est directa, et
alia contraria.
- 27 Actio depositi directa cui, et ad-
uersus quem, et ad quid detur, et
quando si rei, et perna persecutoria.
- 28 Actio depositi rei persecutoria est
perpetua, perna vero persecutoria
est annualis.
- 29 Iuratur in litem in actione direc-
ta depositi.
- 30 Actio depositi contraria cui, et ad-
uersus quem, et ad quid competat.
- 31 Actio depositi contraria, ut cope-
tue que requirantur.
- 32 Actione depositi contraria non agi-
tur, nisi expresse rescausa custodia
sit data, et recepta a depositario
ratite vel expresse consentiente.
- 33 Deponere hospitium apud naute, eau-
ponem vel stabularium arcum far-
dum, vel aliam rem ligata, si post
modum illigata reddat tenebient fla-
tionarius actione depositi contraria,
et stabilitur iuramento hospitiis su-
per rebus concernentibus in fardeto.
- 34 Actio depositi contraria, ut com-
petat requiri ut quod gratute re-
- cipiat depositarius quia alias erit
contra dictus in nominatus, vel loca-
tionis.
- 25 Depositus proprius non cadit in rebus
immobilibus.
- 26 Depositum de iure communi ha-
bet executionem paratam quando
per instrumentum publicum de-
posito constat.
- 27 Testium receptio non est admittenda
aneque litem contestaram.
- 28 Instrumentum omne publicum, ac
iure Regio habet executionem
paratam.
- 29 Depositum confitens instrumento
publico potest eoueniri via executio-
nia, iacee tale instrumentum non ha-
bitas clausulam guaranteegam: et
idem erit in scriptura priuata apar-
te recognita.
- 30 Scriptura priuata habet vim pu-
blici instrumenti si recognita sit à
parte in iudicio.
- 31 Scriptura priuata cu subscriptione
triū testium habet vim publicis in-
strumentis non tamen potest executioni
ni mandari si negata sit à debitore;
licet à testibus si recognita facit ca-
men plenam probationem.
- 32 Libellus in actione depositi volu-
tarij et necessarij.
- §. 6. De actione depositi.

Clio depositi etiam fideli est, ut constat
ex h. actionum, institu-
de actionib. Pro eius
cognitione erit consti-
tuendum, quid depositum est quando quis re-
sum alteri causa
n. 3 recipiens

recipientes tenetur ex his restitueretur ex actione depositi, iuxta tex. in l. 1. & toto tit. ff. & C. depositi, & in capit. 1. & 2. extra de depositi. & in §. praterē institutis quibus modis re contrah. obligat. in l. 1. & toto tit. 3. part. 5. & notat Antonius Gomez 2. tomo variarum, capitulo. 7. num. 2. & Brisonius lib. 4. de verborum signific. verbo, depositum. Rursus constitendum est, quod depositum aliud est iudiciale, & aliud extra iudiciale. Iudiciale dicitur quando res, de qua est controversia, depositum est ubi index 4. statuit, ut in l. sententia, in fine, ff. de officiis, presb. & in l. h. fidei officio, §. vclm. ff. qui satisfare cogantur, & in l. 1. §. penul. ff. de liber. exhi. & tradit. Brisonius ubi supra.

5. Et tunc index eligere debet depositarium, & à iudice electas se ppter presumuntur idoneus, iuxta textum in l. 6. soluturus, 6. ff. de solutionibus. Qui depositarius si postmodum idoneus non fuerit repertus index tenebitur ad interesse parciales secundum Bartol. in dict. l. ff. soluturus, Bald. in l. acceptum, & de vscis, & Aules, in cap. pretorium, capit. 10. in glossa verbo, sable, numer. 1. à qua obligacione iudex liberabitur quando à principio idoneum depositarium elegit, vel probacionem soz idoneitatis receperit, secundum Audes plateres alios Doctor. referentem, ubi supra, numer. 2. Extrajudiciale depositum est quando absque controversia quis causa ex studiis depositum rem suam penes aliquem: & tunc ipse depositarium eligere poterit, arguimento & ext. ita autem, in principio, ff. de administratione tutorum, & in l. debitor, ff. de negre, gest. & tradit. Bartol. & Bald. ubi supra, & Aules in dicto, capit. 10. in glossa verbo, non obrare, numer. 2.

7. Praterē constitendum est, quod depositum extrajudiciale aliud voluntarium, & aliud necessarium est. Voluntarium dicitur quando ex sua voluntate quis depositum custodiendam penes aliquem, & tunc depositari jussus est, ad simulum, id est, ad recte restituendum, quo causa statim res restituti debet etiam si à praedone, seruo, filio, vel simili persona deposita sit, ut probatur in l. 1. §. 6. prae, & in l. quod seruos, 10. ff. depositi. Et la rem penes se depositum si depositarius negaverit depositari insam efficietur sequuta sententia iudicis, ut probatur in l. qui depositus, C. depositi, nec tunc admittitur compensatio à depositario opposita, ut probatur in l. paucit. C. de positi, & in l. fin. & ibi Bart. C. de compen-

sationibus, & in capit. 2. §. fin. de deposito, & in §. in bono fidei, institut. de actione. & ibi lal. Num. 33. & Gregor. Lup. in l. 5. tit. 12. part. 5. in glos. 5. Nec essarium depositum est quando virgine necessitate, veluti incendijs, naufragijs, tumultus, vel ruinae quis depositum tem suam penes aliquem, ut immoens periculum evitaret: quo casu ad versus depositarium negantem penes se rem depositam fuisse, actio depositi à praetore invenientur datur in duplum, iuxta textum in l. 1. §. 1. ff. depositi, & in §. rei persecuendæ, & in §. in duplum, & in §. sed furti, institut. de acti. & in l. 8. titul. 3. part. 5. Et hōrum quatuor causum rationem reddit Misinger. in dict. §. rei persecuendæ numer. 39. Duarenus lib. 1. dispositio- nes cap. 15. & Benicasius in dict. §. actionum numer. 492. Insuper constitendum est, quod depositarius solummodo petetur de dolo, ut probatur in l. sive certo, §. sive videndum, ff. commodi, & in l. 5. §. sive vestimenta ff. depositi, & in l. contradictus 24. ff. de regulis iuris, & in l. praterē, institut. quibus modis re contrah. obligat. De lata culpa etiam tenetur, ut in l. C. depositi & firmat glossa in d. §. praterē, verbo, dole, quia lata culpa dolō comparatur, iuxta tex. in l. quod Nerna, ff. depositi. Nec obstat quod in predictis iuribus adiutori depositarii solummodo, vel duntur ut de dolo teneri: nam responderetur quod illiquid est taxatum: non excludant similes casus secundum glossam Lobes alienum, C. de predictis minorum. Non tamen depositarius tenetur de levi, levissima, vel casu fortuito, ut ex predictis iuribus notant omnes, ibi, prefatim Cagnolus, & Decius, num. 1. in dict. contractus. Bene verum est quod in aliquibus casibus depositarius de levi culpa, & casibus fortuitis tenetur quos congerit glossa in dict. §. praterē, verbo, dole, & glossa in l. 1. §. 6. sive, ff. depositi, Panormitanum. 2. & alii in cap. 3. de deposito, & est l. 3. & 4. tit. 3. part. 5. Supradictis ita constitutis dicendum est, quod actio depositi est directa, & contraria. Directa enim datur adversus depositarios ad persecutandam rem depositam cum fructibus, & omnibus causa, ut in l. 1. §. hanc actionem nulli depositi, & in l. 1. §. & 8. tit. 3. part. 5. Et est eiusmodi rei persecutoria, in quatuor tamem casibus, nepe quando causa incendijs, naufragijs, vel rumiz vestimentis res sunt deposita: pratorum est, & eam prator induxit, daturque in duplum aduersus depositarium negatæ tem

- rem depositari: & est mixta rei, & p[ro]p[ri]etatis, persecutora, vt in L. 6. i. ff. depositi, & in d. 6. rei persecuta, & in duplum, & 6. sed furti instat. H[ab]et actio, & in L. 8. tit. 3. pars 5.
- 18 Quo sit ad persequendam rem depositam habeat actionem perpetuam esse cum sit civilis ad persequendam vero per nam anna 19 lem esse, cum sit praetoria, vt in L. quod tumultus, ff. depositi. Et in hac actione directa 20 ad iurandum in item, vt probatur in L. 6. si rem, ff. depositi. Contraria autem actio de possit competit depositario, & eius herediti aduersus depositorem, & eis h[ab]et eadem ad hoc, ut sibi restituatur id quod necessarium, & usque ad paymentum fuit in re deposita, ut probatur in L. et apud, ff. depositi. Et ad hoc 21 ut haec actio competat requiruntur sequentia. Primo quod res deposita expresse dicitur, si sit causa custodiz, & suscepit a depositario, facite vel expresse consentiente. Alioquin, si quis poterit rem in domo alterius ipsos ciente, & paciente, h[ab]et actio non debitorum, ut d. 6. præterea, & resoluta Ias. in 6. sequens numer. 30. institut. de actione. & Anton. Gomez in 2. tom. variarum c. 7. n. 2.
- 22 Unde hospiti depositari, apud nautam, cauponem, stabularium, arcam fardelum, vel aliam rem legatam, si postmodum illigata redditia fationis, haec actione tenebitur, & stabitur iuramento hospiti super rebus contentis in fardelo, secundum Bartolom. in 1. in actione, num. 22. & ibi Ias. numer. 40. ff. de in letejorando, per text. in L. 1. 6. si cista, ff. depositi, quod procedit etiam si clavis cellula tradita fuerit hospiti secundum glo. in 1. fin. 6. i. vebo, item, si predixent, alias, cauponam, & stab. & Ias. id. l. 1. in actionibus numer. 43. & in d. 6. sequens, numer. 29. Secundo requiritur, quod depositarius gratis rem depositam recipiat, alias vel ex contractu innominatus, vel locationis, vt in L. 6. si quis servum, ff. depositi, & notat Ias. in dict. 6. sequens, numer. 30. Tertio requiritur, quod res deposita si me bilis, vel se mouent, nam in immobili proprietate non cadit depositum, improprie tamen bene cadit, iuxta text. in libret, 6. rei deposita, ff. depositi. Quo sit quod si alii ui commendetur roca vel castri, dicitur depositarios castillati, secundum Plate. & Angel. in dict. 6. sequens. Et est aduertendum, quod depositum de iure communis habet executionem paratam, vi notant Noctis. in 1. penultima. C. depositi, de ideo libellos necessarios non est: debet tamen per instrumentum publi